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İnşaat İşlerinde Teknik Personelin İşin 

Tehlikeleri Konusunda Görüşlerinin 

Belirlenmesi Üzerine Bir Araştırma

İ. Halil Gerek1, Ercan Erdiş2

Özet

Yaptığı işin sağlığına olumsuz yansımaları ve işin kendisi için oluşturduğu tehlikelerin far-
kında olmayan personelin yüksek performans göstermesi ve verimliliğini artırabilmesi ko-
lay değildir. İnşaat sektöründe personelin yaptığı işin tehlikeleri konusundaki görüşleri ve 
birikimini inceleyen araştırmalar oldukça yetersizdir. Bu nedenle bu araştırma, inşaat ala-
nında çalışan personelin iş sağlığı ve güvenliği konusundaki görüşlerini belirlemek amacıy-
la planlanmış ve yürütülmüştür. 

Bu çalışmada, Çukurova bölgesinde inşaat işkolundaki teknik personel ile bunların deneti-
minde çalışanların geçirdikleri iş kazalarının nedenleri ve iş kazalarının önlenmesi konusun-
daki görüşleri saptanmaya çalışılmıştır. Bu kapsamda inşaat mühendislerine bir anket yapı-
larak iş sırasında yaşanan tehlikeler ve nedenleri, uygulanan sağlık ve güvenlik prosedürleri 
ve iş kazalarının önlenmesi için yapılması gereken faaliyetlerin neler olabileceğine dönük 
görüşlerinin belirlenmesine çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: İşçi Sağlığı ve Güvenliği, İnşaat Sektörü, İnşaat Mühendisi.

Giriş

Ülkemizde iş kazaları ve meslek hastalıkları uzun yıllardır bir çok işçinin hastalanmasına, 
yaralanmasına, sakat kalmasına, hatta hayatlarını kaybetmesine yol açmaktadır. Bu tip 
olaylar özellikle de inşaat sektöründe daha fazla yaşanmaktadır. Bunun en önemli sebe-
bi inşaat sektörünün kendine özgü çalışma koşullarının olmasındandır. İnşaat sektörü-
nün diğer sektörlerden farklı olmasının başlıca nedeni, her projenin birbirinden farklı ol-
ması ve bu yüzden her projede değişik çalışma koşullarıyla ve farklı risklerle karşı karşıya 
kalınmasıdır. İşçiler endüstriyel sektördeki gibi tek bir fabrikada çalışma imkanı bulama-
dıkları gibi sürekli bir projeden başka projeye hareket halindedirler. Bunların yanı sıra 
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inşaat işleri tehlikeli ve bir sürü risk içeren faaliyetlerden oluşmaktadır ve bu ortamda 
çalışmak için tecrübeli ve fiziksel zorluklara alışık olmayı gerektirmektedir. Ayrıca, bir in-
şaat projesinde aynı anda birden fazla işçi grubu da çalışabilir ki bu da tehlike ve riskleri 
daha da artırır. İşte bu nedenlerden dolayı inşaat sektörü diğer sektörlere göre daha 
fazla risk altındadır ve dolayısıyla işçi sağlığı ve iş güvenliğini sağlamak hayli güç ve 
karmaşık olabilir. Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO)’ nün kayıtlarına göre; dünyada, yılda 
110 milyon iş kazası olmakta ve 180.000 işçi hayatını kaybetmektedir. Avrupa Birliği’nde; 
2003 yılında 4.196.000 iş kazası olmuştur. Yılda ortalama her 57 işçiden biri iş kazasına 
uğramakta, her 22.508 işçiden biri de hayatını kaybetmektedir. İş kazası ve meslek has-
talıkları nedeniyle 2003 yılında mali kayıp 55 Milyar Euro olmuştur (Eurostat, 2004).

İnşaat işkolu, istihdam alanı en büyük olan sektörlerden birisidir. Kayıtlara göre, ülkemiz-
de, inşaat işkolunda 933.498 kişi çalışmaktadır ve bu rakam Sosyal Sigortalar Kurumu’na 
(SSK) kayıtlı işçi sayısının %13’üne karşılık gelmektedir. SSK (2007) kayıtlarına göre top-
lam iş kazalarının %9’u ve ölümlü iş kazalarının da %26’sı inşaat işkolunda ortaya çık-
maktadır. Ölümlü iş kazaları bakımından, ülkemizdeki diğer işkolları ile karşılaştırıldı-
ğında, inşaat işkolu ilk sırada yer almaktadır. Türkiye, İnşaat Sektöründe meydana gelen 
ölümlü iş kazası sayısı bakımından da, Panama ve Arjantin ile birlikte, üst sıralarda yer 
almaktadır (Ural ve ark., 2008).

İnşaat sektöründe iş kazalarında her yıl resmi rakamlara göre yaklaşık 500’e yakın işçinin 
şantiyelerde yaşamını yitirmesi olgusu, konuyu insan ve toplum hayatı açısından önem-
li kılmaktadır. Diğer yandan, gerçek rakamların bunun çok ötesinde olduğu değerlen-
dirilmektedir (Gürcanlı ve Müngen, 2011). Bir toplumda gerçek anlamda iş güvenliğinin 
sağlanabilmesi için her şeyden önce, o toplumda iş güvenliği bilincinin oluşması ge-
rekir. Anayasada, yasalarda ve tüm iş güvenliği mevzuatında getirilen hukuki güvence 
mekanizmaları ne kadar iyi düzenlenmiş olurlarsa olsunlar, ilgili tüm çevre ve kişilerde 
bu güvenceleri korumak ve işletmek konusunda yeterli bir bilinç oluşturulamamışsa, 
kâğıt üzerindeki temennilerden başka bir anlam taşımazlar. O halde, gerçek güvence bu 
konuda tüm ilgililerde bir istek ve inancın yaratılabilmesinde saklıdır (Ural ve ark., 2008).

İş sağlığı çalışmalarının amacı; kurumda bulunan sağlık risklerini etkili bir şekilde kont-
rol altına alarak çalışanlara sağlıklı ve güvenli bir çalışma ortamı hazırlamak ve böylece 
çalışanların sağlığını korumak ve geliştirmektir (Çopur ve ark., 2001). Bu aşamada ça-
lışanların iş güvenliği açısından, güvenli olmayan kendi davranışlarının ve çevresinde 
olup bitenlerin farkında olması gerekir. İş güvenliği bilinci herkes tarafından öğrenilmeli 
ve her çalışanın işinin bir parçası haline gelmelidir (Topçuoğlu ve Özdemir, 2003). Be-
nim başıma gelmez anlayışı nedeniyle her yıl dünyanın farklı yerlerinde çalışanlar gün-
lük ciddi tehlikeler atlatmakta ve bir çoğu ölüm tehlikesi ile karşılaşmaktadır (Stanley, 
2010). Dolayısıyla ilk yapılması gereken çalışanlardaki yanlış yargıların değiştirilmesidir.

Daha önce yapılan çalışmalardan da edinilen izlenimlere göre iş kazalarının önlenme-
sinde özel ve kamu kurumlarında iş güvenliği konusunda yeterince uzman kadroların 
bulunmamasının kazaların yaşanmasında önemli bir faktör olduğu söylenebilir (Aybek 
ve Güvercin, 2003b). Erbay (1996), iş kazalarının önlenmesi için iş görenlerin eğitilmesi-
ni; Uzun (1999), çalışanların eğitilmesini ve koruyucuların kullanımını önermektedirler. 
Arıoğlu (1989) ise, Türkiye’de kol gücü ile çalışanların eğitim düzeyinin düşük olduğunu 
vurgulayarak, kol gücü ile çalışanlardan önemli bir bölümünün bir meslek eğitimi alma-
dığını belirtmektedir. 
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Materyal ve Metod

İnşaat sektöründe orta ve küçük ölçekli firmalarda iş kazalarının sayısı, büyük yükleni-
cilere oranla daha sıklıkla görülmektedir. Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) tarafından 
yapılan araştırmalara göre, işletmeler büyüdükçe kaza sayısı azalmakta, buna karşın kü-
çük ve orta ölçekli işyerlerinde kaza oranları daha yüksek bulunmaktadır. Bunun nedeni 
küçük ölçekli işletmelerde yatırımların genelde sadece teknoloji bazında yapılmasıdır. 
Bu yatırımların, bir üretim faktörü olan “insan” içinde yapılıp, teknik personel yetiştiril-
mesi, çalışma koşullarının iyileştirilmesi ve çalışanlara gerekli ve yeterli ölçüde iş eğiti-
minin verilmesi gibi konular üzerinde hassasiyetle durulması gerekmektedir (Özçiftçi 
ve ark., 2005). Bu kapsamda Türkiye’deki küçük ölçekli inşaat firmalarının sayısının bir 
hayli kabarık olduğu göz önünde tutulursa, bunlara hizmet götürmek, bu firmalarda iş 
güvenliği bilincini oluşturmak ve iş kalitesini sağlanmak amacıyla gereken sistemi kur-
manın oldukça zor olacağı aşikardır.

Bu araştırmada ise inşaat işkolundaki teknik personel ile bunların denetiminde çalı-
şanların geçirdikleri iş kazalarının nedenleri ve iş kazalarının önlenmesi konusundaki 
görüşlerini belirlemek için bir anket çalışması yapılmıştır. Anket örnekleme yöntemi ile 
seçilen 50 adet  inşaat mühendisine uygulanmıştır. Söz konusu anket soruları bazıları 
açık uçlu olup bazıları da şıklı olarak 5 sorudan oluşmaktadır. 

Anket sonuçlarının analizinde derecelendirmeli sorular için “Likert ölçeği”, tercihli so-
rular için ise “Thurstone Karşılaştırmalı Çift Yargılar” metodu kullanılmıştır. Anketler yüz 
yüze görüşme yöntemi kullanılarak uygulanmıştır.

Araştırma Bulguları

İş kazalarının birçok faktörün değişik oranlardaki paylarının etkilenişi ile meydana gel-
diği kanısı kuvvet bulmaktadır. O halde, kazaları önleme hususunda yapılacak çalışma-
larda, konuyla ilgili elde edilebilecek bütün faktörleri birlikte analiz ederek, kaza üreten 
unsurlar hakkında yönetimi uyaran, bu şekilde erken önlem alınmasına olanak sağlayan 
yeni teknikler geliştirilmelidir (Dizdar,1998). Bu çalışmada inşaat sektörü çalışanlarının 
görüşleri alınmak suretiyle iş sırasında yansıyan tehlikelerden yola çıkarak erken önlem 
alınması konusunda sektörde yer alan paydaşların dikkatini çekmek amaçlanmıştır. 

İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği, Kalite Kontrol

(1) İş Sırasında Yansıyan Tehlikeler

İş ve sosyal yaşamda etkili olan iş kazalarının nedenleri, üç ana başlık altında toplana-
bilir. Bunlar;

• İnsana bağlı nedenler,

• Çevreye bağlı nedenler (makine-fiziki yapı-ortam özellikleri) ve

• Eğitim yetersizliğidir.

Ankette inşaat mühendislerine işçi sağlığı ve iş güvenliği ile ilgili olarak iş sırasında ya-
şanan tehlikeler sorulduğunda, bu kişiler genelde sektörün ve inşaat işlerinin yapısın-
dan kaynaklanan yüksek tempoyu ve stresi (%13), yüksekten düşmeyi (%12) ve düşen 
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nesnelerin çarpmasını ve araç kazalarını (%11) sektörde ve kendi firmalarında yaşanan 
en önemli tehlikeler olarak görmektedirler (Tablo 1). İş sırasında yaşanan tehlikelerin 
nedenleri sorulduğunda ise verilen cevaplar; hayatın içinde hemen hemen herkesin ya-
şadığı zaman darlığı, dikkatsizlik, stres, yorgunluk, güvenlik yetersizliği, baretsiz çalışma, 
performansın düşmesi, bedensel yıpranma, bıkkınlık, sıkılma gibi sorunlardan kaynak-
landığı yönündedir.

İngiltere’de yapılan bir çalışmada iş kazalarının %70’inin çalışanlardan, %49’unun işye-
rinden, %56 oranında ekipman kullanımından (KKD dahil), malzemelerin durumu ve 
uygunluğu problemlerinden ve %84’ünde risk yönetimi eksikliğinden kaynaklandığı 
görülmüştür. (Haslam ve ark., 2005) 

Benzer şekilde yine İngiltere’deki bir araştırmada İngiltere inşaat sektöründe iş güven-
liği performansını etkileyen faktörlerden en önemlilerini belirlemek amacıyla yapılan 
faktör analizi sonucu 5 önemli faktör belirlenmiştir. Bunlar; İş güvenliğine yönetimin 
desteği, iş güvenliği dökümanlarının temini, kişisel koruyucu ekipmanlarının temini, 
güvenli çevrenin oluşturulması ve sahada eğitimli iş güvenliği temsilcisinin bulunma-
sıdır (Sawacha ve ark., 1999).

Tablo 1 - İş Sırasında Yansıyan Tehlikelerin Dağılımı

İş Sırasında Yansıyan Tehlikeler Frk. %

Yüksek hızlı – stresli çalışma 46 13

Yüksekten düşme 45 12

Düşen nesnelerin çarpması 42 11

Araç kazaları 41 11

Yüksek sıcaklık 34 10

Düşük sıcaklık 33 9

Zorlayıcı – buyruğa dayalı iş ortamı 28 8

Elektrik çarpması 23 6

Tekrarlayan hareketler 23 6

Tehlikeli maddelerle-kimyasallarla temas 15 4

Ağır malzeme kaldırılması sonucu sırt ağrıları 14 4

Monoton iş ortamı 12 3

Gürültüden dolayı işitme kaybı 11 3

Toplam 367 100

(2) İş Kazalarının Nedenleri

İnşaat şirketlerinde yaşanan iş kazalarının nedenleri sorusuna katılımcıların verdikleri 
cevaplar Thurstone’ın Karşılaştırmalı Çift Yargılar Yasası ile analiz edilmiş ve sonuçlar 
aşağıda değerlendirilmiştir.
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Tablo 2 - İş kazalarının nedenleri listesi

S. No İş Kazalarının Nedenleri

1
Küçük ve orta ölçekli şirketlerinin sayısının fazla olması ve bu şirketlerde iş gü-
venliği bilincinin ve iş kalitesinin sağlanması için gereken sistemi kurmanın 
zorluğu

2 İnşaat sektörünün diğer sektörlere göre farklı bir yapısının olması

3
Yatırımların insana yönelik olarak değil, çoğunlukla teknoloji bazında yapılma-
sı 

4 Her projede değişik çalışma koşullarının ve farklı risklerin olması 

5 Çalışanların dikkatsizliği ve farklı bilişsel kapasiteleri 

6 Çalışanların eğitim düzeyinin düşük oluşu-bir meslek eğitimi almamaları

7 Koruyucuların kullanımı konusunda sektörde var olan mevcut olumsuz kültür

8 Eğitim amaçlı uzman kadro ve kuruluşların sayılarındaki eksiklik

9 İş güvenliği mevzuatındaki boşluklar

İnşaat şirketlerinde yaşanan iş kazalarının nedenleri (Tablo 2) konusunda cevaplayıcı-
ların tercihleri değerlendirilmiş ve cevaplayıcıların değişkenleri ikişer ikişer karşılaştır-
dıkları varsayılmıştır. Bu ölçeğin analizinde, sıralı ölçekle toplanan veriler önce “Kişisel 
Tercihler Tablosuna” (Tablo 3) aktarılmıştır.

Tablo 3 - Kişisel Tercihler Tablosu

 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 19 17 14 25 23 16 16 13

2 31 25 23 34 32 35 27 22

3 33 25 23 29 29 27 25 19

4 36 27 27 35 34 34 29 23

5 25 16 21 15 20 25 23 17

6 27 18 21 16 30 20 18 13

7 34 15 23 16 25 30 19 15

8 34 23 25 21 27 32 31 10

9 37 28 31 27 33 37 35 40

İkinci aşamada tablodaki değerler cevaplayıcı sayısına bölünerek (50 şirket) “Oranlar 
Tablosu” elde edilmiş ve bu tabloda yer alan değerlerin normal değerleri Z-Normal 
Dağılım Tablosundan yararlanarak “Normal Dağılım Tablosu” hazırlanmıştır (Tablo 4 ve 
Tablo 5). Tablonun sütunlar itibarıyla normal değerlerinin toplamı değişkenlerin tercih 
sıralamasını vermiştir.
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Tablo 4 - Oranlar Tablosu

 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 ----- 0,38 0,34 0,28 0,50 0,46 0,32 0,32 0,26

2 0,62 ----- 0,50 0,46 0,68 0,64 0,70 0,54 0,44

3 0,66 0,50 ----- 0,46 0,58 0,58 0,54 0,50 0,38

4 0,72 0,54 0,54 ----- 0,70 0,68 0,68 0,58 0,46

5 0,50 0,32 0,42 0,30 ----- 0,40 0,50 0,46 0,34

6 0,54 0,36 0,42 0,32 0,60 ----- 0,40 0,36 0,26

7 0,68 0,30 0,46 0,32 0,50 0,60 ----- 0,38 0,30

8 0,68 0,46 0,50 0,42 0,54 0,64 0,62 ----- 0,20

9 0,74 0,56 0,62 0,54 0,66 0,74 0,70 0,80 -----

Tablo 5 - Normal Dağılım Tablosu

 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 ----- -0,366 -0,469 -0,528 0,000 -0,157 -0,441 -0,441 -0,655

2 0,341 ----- 0,000 -0,157 0,454 0,352 0,543 0,145 -0,150

3 0,441 0,000 ----- -0,157 0,242 0,242 0,145 0,000 -0,366

4 0,559 0,145 0,145 ----- 0,543 0,454 0,454 0,242 -0,157

5 0,500 0,320 0,420 0,300 ----- 0,400 0,500 0,460 0,340

6 0,145 -0,347 -0,262 -0,441 0,251 ----- -0,249 -0,347 -0,655

7 0,454 -0,566 -0,157 -0,441 0,000 0,251 ----- -0,366 -0,566

8 0,454 -0,157 0,000 -0,262 0,145 0,352 0,341 ----- -0,859

9 0,648 0,150 0,341 0,145 0,441 0,648 0,543 0,848 -----

Top. 3,543 -0,821 0,019 -1,541 2,076 2,543 1,837 0,541 -3,067
         

Bu değerlendirmeler ışığında inşaat mühendislerinin tercihlerinin 1>6>5>7>8>3>2>4>9 
şeklinde sıralandığı görülmektedir. Diğer bir ifadeyle inşaat mühendisleri iş kazalarının 
sektörde çok olmasının nedenleri olarak öncelikle küçük ölçekli firmaların sayısının çok 
olmasını ve bu firmalarda iş güvenliği bilincini tesis etmenin zor olmasını, çalışanların 
eğitim düzeyinin düşük olmasını ve çalışanların dikkatsizliği olarak belirtmişlerdir. Bura-
dan da anlaşıldığı üzere iş kazalarının sayısının azaltılması yönünde atılacak en önemli 
adım her seviyede çalışanının iş güvenliği bilincini kazandırmak ve sürekli eğitmektir. 

(3) Uygulanan Sağlık ve Güvenlik Prosedürleri

Uygulanan Sağlık ve Güvenlik Prosedürleri sorulduğunda şirket yetkilileri, büyük bir 
oranda İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Yönetmeliğinin uygulandığını (%67) belirtmişlerdir 
(Tablo 6). Yetkililerin OHSAS 18001: İş ve İşçi Güvenliği Sistemini ise kendi organizas-
yonlarında uygulamadıklarını belirtmeleri (%9) sağlık ve güvenlik konularında ulusla-
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rarası standartlara ulaşmanın inşaat şirketleri için henüz çok da önemli olmadığının bir 
göstergesidir.

Tablo 6 - Uygulanan Sağlık ve Güvenlik Prosedürlerinin Dağılımı

Uygulanan Sağlık ve Güvenlik Prosedürleri Frekans %

İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Yönetmeliği 22 67

Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu 7 21

OHSAS 18001 İş ve İşçi Güvenliği Sistemi 3 9

ISO Standartları 1 3

Toplam 33 100

(4) İş Kazalarının Önlenmesi İçin Yapılması Gereken Faaliyetler

Tablo 7’deki sonuçlardan ankete katılanlara göre iş kazalarını önleyebilmek için en 
önemli üç faaliyetin “Koruyucu ekipmanın temini”  (Xao:4,00), “İş güvenliği mevzuatının 
revize edilmesi” (Xao:3,90),  ve “Çalışanlara dönük sağlık ve güvenlik prosedürünün oluş-
turulması” (Xao:3,80),  olduğu görülmüştür. Ancak çalışanların İSG konusunda eğitim al-
malarını sağlamak bu faaliyetlerden sonra (Xao:3,72) gelmektedir.  

Tablo 7 - İş Kazalarının Önlenmesi İçin Yapılması Gereken Faaliyetlerin Sıralanması 

İş kazalarının önlenmesi için yapılması gereken 
faaliyetler

Ortalama 
değer 
(Xao)

Standart 
sapma (σ)

Değişim 
katsayısı 

(V)

Koruyucu ekipmanın temini 4,00 1,13 0,28

İş güvenliği mevzuatının revize edilmesi 3,90 1,04 0,27

Çalışanlara dönük sağlık ve güvenlik prosedü-
rünün oluşturulması

3,80 1,17 0,31

Çalışanların, işçi sağlığı ve iş güvenliği konusun-
da eğitimi sağlanmalı

3,72 0,96 0,26

Sektörde iş güvenliği bilincinin oluşturulması 
gerekir

3,56 1,16 0,33

Sahada eğitimli iş güvenliği temsilcisinin bulun-
ması 

3,28 1,16 0,35

İş güvenliği konusunda yönetimin desteği 
sağlanmalı

3,06 0,87 0,28

Sonuçlar ve Öneriler

Ülkemizde iş kazalarının azaltılabilmesi için, yürürlükte olan yasa, tüzük ve yönetme-
liklerin titizlikle uygulanması, iş güvenliği eğitimine ağırlık verilmesi ve işletme yöne-
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ticilerinin iş güvenliği hakkında birikime sahip olmaları yanında, konuya gerekli özeni 
göstermeleri gerekmektedir.

Kazaya uğrayanların da dahil olduğu teknik personelin iş kazalarının önlenmesi konu-
sundaki önerileri de dikkate alınarak, iş sağlığı ve güvenliği çalışmaları hızlandırılmalı, 
eğitim çalışmalarında uygulamaya ağırlık verilmelidir. 

İş kazaları çoğunlukla güvensiz davranışlardan kaynaklandığı görüldüğünden çalışan-
lara yönelik eğitim çalışmalarında güvensiz davranışlar üzerinde önemle durulmalıdır.

Teknik öğretim veren tüm yükseköğretim kurumlarında teknik personel adaylarına, iş 
sağlığı ve güvenliği eğitimi, detaylı olarak verilmeli ve iş sağlığı ve güvenliği konusunun 
ekonomik ve yasal boyutu yanında insani boyutu da ele alınarak işlenmelidir. (Güvercin 
ve Aybek, 2003a).

Türkiye’de son yıllarda işçi sağlığı ve iş güvenliği konusunda Avrupa Birliğine girme is-
teği ve dolayısıyla iş güvenliği uygulamalarını Avrupa Birliği’nin istediği düzeye getirme 
amacıyla ciddi anlamda ilerlemeler kaydedilmiştir. Bu ilerlemelerin hız kesmeden de-
vam etmesi gerekmektedir. Ayrıca “Yapı Müteahhitlerinin Kayıtları ile Şantiye Şefl eri ve 
Yetki Belgeli Ustalar Hakkında Yönetmelik” kapsamında yer alan “Mühendis, mimar ve 
teknik öğretmen unvanlı teknik personelin şantiye şefi olarak görev yaptığı 4857 sayılı 
İş Kanununun 81 inci maddesi kapsamında yer alan inşaat ve tesisat işlerinde, şantiye 
şefl erinin iş güvenliği uzmanlığı belgesine haiz olması zorunludur” ifadesi bu anlamda 
önemli bir gelişmedir.

Sonuç olarak, inşaat sektörü, iş güvenliği açısından bütün dünyada tehlikeli işler gru-
bunda olmakla birlikte, ülkemizdeki iş kazası oranı gelişmiş ülkelere göre çok daha yük-
sek olmaktadır. Bu nedenle, risk seviyesinin kabul edilebilir seviyelere çekilerek, inşaat 
işkolundaki rekabet gücümüzün arttırabilmesi için, yasal düzenlemelerin ve bilinçlen-
dirme bağlamında gerekli çalışmaların yapılması önem arz etmektedir.
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